(01) um salário mínimo, terão seu salário base reajustado de 7,7% (sete virgula sete por cento), 

aplicado a partir de 1º de janeiro de 2024. 

§ 1º A partir da vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, nenhum empregado por ele 

abrangido poderá receber remuneração mensal inferior a R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e 

doze reais). 

§ 2º - Fica estabelecido que, para se obter o valor-hora a partir do piso acima fixado, deve ser 

efetuada uma simples operação aritmética, ou seja, deve-se dividir o respectivo valor-mês por 

220 (duzentos e vinte). 

§ 3º - Ficam automaticamente compensadas as antecipações ou reajustes salariais espontâneos

[...]

CLÁUSULA QUINTA – ABONO DE FÉRIAS 

Com o objetivo de estimular a assiduidade ao trabalho, será concedido aos empregados um 

abono de férias anual, independentemente do abono constitucional, da seguinte forma: 

a) Para os funcionários que percebem um salário até R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze 

reais), o abono será igual a 40 (quarenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre o salário 

contratual; 

b) Para os funcionários que percebem um salário acima de R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e 

doze reais), o abono será igual a 40 (quarenta) horas de trabalho, a serem calculadas sobre a 

porção do salário equivalente a R$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais). 

§ 1º - Somente farão jus ao abono de férias ora ajustado os empregados que demonstrarem 

assiduidade no período aquisitivo das férias, completado durante a vigência deste acordo, 

entendendo-se por assiduidade a do empregado que houver faltado ao serviço até, no máximo,

[...]

477 da CLT, será sempre prestada pelo sindicato, em suas dependências á Rua São Sebastião, 

147, em Pedro Leopoldo, no horário de expediente normal, sendo obrigatória para todos 

trabalhadores. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – SEGURO DE VIDA 

A empresa fornecerá a seus funcionários seguro de vida (PASI) com premiação individual de R$ 

26.892,50 (Vinte seis mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) em caso morte 

e invalidez, o seguro contempla assistência funeral limitada ao valor de R$ 6.723,11 (Seis mil 

setecentos e vinte e três reais e onze centavos) e demais benefícios conforme consta na apólice 

do seguro. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ADICIONAL NOTURNO 

As horas trabalhadas no horário noturno, de 22:00 às 05:00 horas, serão pagas com adicional de 

40% (quarenta por cento) sobre o valor da hora normal, estando neste percentual incluído